[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	1 августа 2022 года
	№
	400
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 ноября 2021 года № 454

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 ноября 2021 года № 454 «Об утверждении Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа» следующие изменения:
в таблице «Ресурсное обеспечение Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа»
приложения 2:
раздел «Подпрограммы «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» дополнить пунктами 5, 5.1 следующего содержания:

«

	5.
	Основное мероприятие: «Развитие кадрового потенциала в сфере содействия занятости населения»
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.1.
	Участие в мероприятиях (конкурсы, конференции, семинары, обучение), направленных на повышение профессионального уровня специалистов службы занятости населения
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДСП ЧАО;

ГКУ ЧАО «МЦЗН»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

»;

раздел «Подпрограммы «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействие в последующем трудоустройстве» изложить в следующей редакции:

	Подпрограмма «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействие в последующем трудоустройстве»

	1.
	Основное мероприятие: «Организация наставничества при трудоустройстве инвалидов молодого возраста, обратившихся в службу занятости населения»
	2022-2026
	1 066,0
	0,00
	1 066,0
	0,0

	2022
	213,2
	0
	213,2
	0

	2023
	213,2
	0
	213,2
	0

	2024
	213,2
	0
	213,2
	0

	2025
	213,2
	0
	213,2
	0

	2026
	213,2
	0
	213,2
	0

	1.1.

	Субсидии на возмещение затрат, связанных с сопровождением инвалидов молодого возраста при трудоустройстве, включая возможность получения помощи наставника

	2022-2026
	1 066,0
	0,0
	1 066,0
	0,0
	ДСП ЧАО;
ГКУ ЧАО «МЦЗН»

	2022
	213,2
	0
	213,2
	0

	2023
	213,2
	0
	213,2
	0

	2024
	213,2
	0
	213,2
	0

	2025
	213,2
	0
	213,2
	0

	2026
	213,2
	0
	213,2
	0

	1.2.
	Привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций, являющихся исполнителями общественно полезных услуг, к реализации мероприятий, направленных на сопровождение инвалидов молодого возраста при трудоустройстве
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДСП ЧАО;
ГКУ ЧАО «МЦЗН»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Основное мероприятие: «Информационное обеспечение в сфере сопровождаемого содействия занятости инвалидов молодого возраста»
	2022-2026
	125,0
	0,0
	125,0
	0,0

	2022
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0

	2023
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0

	2024
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0

	2025
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0

	2026
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0

	2.1.
	Информирование инвалидов молодого возраста и работодателей
	2022-2026
	125,0
	0,0
	125,0
	0,0
	ДСП ЧАО;
ДОН ЧАО; ГКУ ЧАО «МЦЗН»; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0

	2023
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0

	2024
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0

	2025
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0

	2026
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0

	3.
	Основное мероприятие: «Проведение конкурса профессионального мастерства «Абилимпикс»
	2022-2026
	30 500,0
	0,0
	30 500,0
	0,0

	2022
	6 100,0
	0,0
	6 100,0
	0,0

	2023
	6 100,0
	0,0
	6 100,0
	0,0

	2024
	6 100,0
	0,0
	6 100,0
	0,0

	2025
	6 100,0
	0,0
	6 100,0
	0,0

	2026
	6 100,0
	0,0
	6 100,0
	0,0

	3.1.
	Проведение регионального этапа конкурса профессионального мастерства «Абилимпикс»
	2022-2026
	30 500,0
	0,0
	30 500,0
	0,0
	ДСП ЧАО; ДОН ЧАО; ГКУ ЧАО «МЦЗН»; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	6 100,0
	0,0
	6 100,0
	0,0

	2023
	6 100,0
	0,0
	6 100,0
	0,0

	2024
	6 100,0
	0,0
	6 100,0
	0,0

	2025
	6 100,0
	0,0
	6 100,0
	0,0

	2026
	6 100,0
	0,0
	6 100,0
	0,0

	4.
	Основное мероприятие: «Организация сопровождения инвалидов молодого возраста при получении профессионального образования»
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.1.
	Мониторинг трудоустройства выпускников–инвалидов молодого возраста, окончивших обучение в профессиональных образовательных учреждениях
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО;
ГАПОУ «ЧПТпЭ»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2.
	Создание специальных условий для получения образования инвалидами молодого возраста в профессиональных образовательных учреждениях
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.3.
	Взаимодействие базовых профессиональных образовательных организаций, обеспечивающих поддержку региональных систем инклюзивного профессионального образования инвалидов, с образовательными организациями среднего профессионального образования в целях последующего трудоустройства выпускников из числа инвалидов молодого возраста
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.4.
	Организация профессиональной ориентации инвалидов молодого возраста, включая проведение семинаров (вебинаров) для педагогических работников и родителей по вопросам профессиональной ориентации и получения профессионального образования
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДСП ЧАО; ДОН ЧАО; ГКУ ЧАО «МЦЗН»; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.5.
	Организация работы «горячей линии» по вопросам приема в организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.6.
	Дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации педагогических работников и учебно-вспомогательного персонала организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, по вопросам работы со студентами с инвалидностью
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.7.
	Актуализация образовательных программ и программ по профессиональной ориентации в соответствии с требованиями рынка труда и предлагаемыми вакансиями
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.8.
	Подготовка предложений для включения мероприятий по сопровождению инвалидов молодого возраста при получении профессионального образования в региональную программу
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.9.
	Организации взаимодействия участников, реализующих мероприятия, направленные на сопровождение инвалидов молодого возраста при получении профессионального образования

	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.10.
	Установление сроков осуществления мероприятий, направленных на сопровождение инвалидов молодого возраста при получении профессионального образования, с учетом рекомендаций индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.11.
	Анализ условий доступности организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, для получения профессионального образования инвалидами молодого возраста
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.12.
	Организации взаимодействия инвалида с представителем организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, при поступлении в образовательную организацию (при необходимости предоставление услуг по переводу русского жестового языка (сурдопереводу, тифлосурдопереводу)
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.13.
	Формирование и помощь в освоении доступного маршрута передвижения до места учебы и на территории организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования

	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.14.
	Персонифицированный учет выпускников из числа инвалидов молодого возраста с учетом их переезда в другой субъект Российской Федерации, передача этих данных в соответствующие субъекты Российской Федерации
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДОН ЧАО; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Основное мероприятие: «Содействие инвалидам молодого возраста при трудоустройстве»
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.1.
	Организация сопровождаемого содействия занятости инвалидов молодого возраста с учетом рекомендуемых в индивидуальной программе реабилитации или абилитации показанных (противопоказанных) видов трудовой деятельности
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДСП ЧАО;
ГКУ ЧАО «МЦЗН»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.2.
	Разработка и реализация программ индивидуального сопровождения инвалидов молодого возраста
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДСП ЧАО; ДОНЧАО; ГКУ ЧАО «МЦЗН»; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.3.
	Подготовка и направление предложений в Федеральную службу по труду и занятости в части модернизации Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России», в том числе созданию дополнительных сервисов для работодателей и инвалидов молодого возраста, в целях повышения качества и доступности услуг по трудоустройству инвалидов молодого возраста
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДСП ЧАО

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.4.
	Анализ вакансий, в том числе на квотируемые рабочие места, и проведение консультаций с работодателями для подбора предложений по трудоустройству инвалида молодого возраста

	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДСП ЧАО; ГКУ ЧАО «МЦЗН»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Основное мероприятие: «Организация межведомственного взаимодействия»
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.1.
	Организация взаимодействия ресурсно-учебно-методических центров в целях организации сопровождения инвалидов при получении ими профессионального образования и последующего трудоустройства выпускников из числа инвалидов молодого возраста
	2022-2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ДСП ЧАО; ДОН ЧАО; ГКУ ЧАО «МЦЗН»; ГАПОУ ЧАО «ЧМК»; ГАПОУ ЧАО «ЧСЗТ»; ГАПОУ «ЧПТпЭ»; ГАПОУ ЧАО «ЧСВТпП»

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по Подпрограмме
	2022-2026
	31 691,0
	0,0
	31 691,0
	0,0

	2022
	6 338,2
	0,0
	6 338,2
	0,0

	2023
	6 338,2
	0,0
	6 338,2
	0,0

	2024
	6 338,2
	0,0
	6 338,2
	0,0

	2025
	6 338,2
	0,0
	6 338,2
	0,0

	2026
	6 338,2
	0,0
	6 338,2
	0,0

».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить         на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа (Горностаева Т.А.).
Заместитель

Председателя Правительства                                                             В.В. Бочкарев